
KRŪMMELLEŅU STĀDĪŠANA 
 

Stādījumu izvieto saulainā, siltā, aizvēja pusē. Ļoti ieteicams norobežot no zaķiem un stirnām ar stiepļu 
pinuma žogu. 
 
1.Sagatavo bedri (50x50x50 cm) augsnes iepildīšanai. Bedrei jābūt tik dziļai, lai nodrošinātu lieko virsūdeņu 
drenāžu. 
 

         
 
2. Sagatavo un iepilda bedrē ar kaudzīti stādīšanai paredzēto augsni. Augsnes sastāvs : 1/3 daļa skābā 
kūdra, 1/3 daļa 2-3 gadu vecas zāģu skaidas un 1/3 daļa skāba smilts. Vienmērīgi sajaucot, pievieno aptuveni 
0.6 kg kaļķakmens un dolomītu miltus attiecībā 2:1. Augsnei jānodrošina optimālā PH 4.5-5.5 un gaisa 
pievadīšana saknēm. 
 
3. Iestāda uzkalnītē un apgriež zara galus un liekos zarus (sk. zīm.). Pirmajā gadā neļauj krūmam ziedēt, lai 
spēcīgāk iesakņotos. Stāda 90-100 cm attāluma krūmu no krūma. Ieteicams stādīt divu vai trīsgadīgus stādus. 
 
 

 
 
 

Krūma apgriešana (A) un veidošana (B) nākamajos gados. 

 

 
Ģimenei (5-7 cilv.) ietecams 25-30 dažādu šķirņu augu. Ogas ienākas pakāpeniski no augusta vidus līdz 
septembra beigām.  
 
 

 

 

A B 

Nogriezt 



Barības elementu deficīts un pārbagātība 

krūmmellenēm 

 
               Krūmmellenēm ir ļoti atšķirīgas prasības pēc augsnes īpašībām un mēslojuma, salīdzinot ar citām ogu 
kultūrām. Precīzai mēslošanai ir nepieciešams izdarīt lapu un augsnes analīzes. Augsnes analīze ir ļoti svarīga 
pirms plantācijas ierīkošanas. Galvenā nozīme ir augsnes aktīvajai reakcijai - pH/KCl, humusa saturam, makro 
un mikroelementu daudzumam. Sevišķi svarīgi ir pārbaudīt mangāna saturu. Tā pārbagātība augsne pēc 
paskābināšanas var izsaukt toksisku iedarbību uz stādiem un to bojāeju. Jo mangāna saturs augsne pārsniedz 30 
mg litrā, tad nav veļams stādīt krūmmellenes. 
               Pēc plantācijas Ierīkošanas sevišķi nozīmīgi ir pastāvīgi kontrolēt augsnes pH/KCl. ASV un Kanādā 
augsni analizē līdz 3 reizēm gadā - agri pavasarī tūlīt pēc tās atkušanas, jūnijā pēc lapu izplaukšanas un jūlija 
beigās vai augusta sākumā. Peldējās divās reizēs vienlaicīgi ar augsnes analīzi nosaka arī barības elementu 
saturu lapās. Jūnijā noņem lapu paraugu no iepriekšējā gada dzinumiem, bet jūlija beigās vai augusta sākumā 
lapas ņem no pašreizējā gada dzinumiem. Lapām ir jābūt beigušām augt un sasniegušām normālus izmērus. 


